ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:          /UBND-NVKTGS

V/v thực hiện chính sách, chế độ theo

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố;

- Các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ thuộc

thành phố;

- Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân thành phố nhận được Công văn số 18/CV-BCĐ ngày

24/8/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ (gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Giám đốc các Sở, ban, ngành thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, phường, đặc khu; người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và các Hội do Đảng, Nhà nước giao

nhiệm vụ thuộc thành phố

Khẩn trương quán triệt, triển khai toàn bộ nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp của Chính phủ tại Công văn số 18/CV-BCĐ ngày 24/8/2025, trong

đó lưu ý thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tăng cường phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng về

thực hiện chính sách, chế độ đối với đối tượng chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ

chức bộ máy, đơn vị hành chính của hệ thống chính trị.

- Thực hiện các nội dung quy định tại khoản 16 Điều 1 Nghị định số

67/2025/NĐ-CP về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trực

tiếp quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức;

- Thực hiện đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại các Công văn

số 2007/UBND-NVKTGS ngày 28/7/2025 và Công văn số 2107/UBND-

NVKTGS ngày 08/8/2025 và các quy định khác có liên quan.

- Rà soát các trường hợp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt nghỉ việc

theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP nếu phát hiện có sai sót về đối tượng hoặc

kinh phí kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền (qua Sở Nội vụ, Sở Tài chính) xem

2

xét, giải quyết. Thực hiện chi trả kinh phí cho các đối tượng ngay sau khi có quyết

định phân bổ kinh phí của Ủy ban nhân dân thành phố, không để xảy ra khiếu kiện.

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố về việc đề xuất thực

hiện chính sách, chế độ theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và các đối tượng khác thuộc thẩm quyền quản lý. Trường hợp giải quyết

chính sách, chế độ không đúng quy định thì phải chịu trách nhiệm:

+ Thông báo cho cơ quan Bảo hiểm xã hội và các cơ quan có liên quan

dừng thanh toán chính sách, chế độ cho các đối tượng thực hiện không đúng.

+ Thu hồi kinh phí hưởng chính sách, chế độ đã cấp cho các đối tượng thực

hiện không đúng.

+ Xem xét xử lý trách nhiệm cá nhân có liên quan và chịu trách nhiệm theo

quy định của pháp luật về việc giải quyết chính sách không đúng theo quy định

hoặc có hành vi trụ lợi, vi phạm trong xem xét, giải quyết chính sách, chế độ đối

với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

+ Trực tiếp giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc đề xuất

thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc thẩm quyền quản lý.

- Xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi trục lợi, vi phạm trong xem xét,

giải quyết chính sách, chế độ đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý theo

quy định của pháp luật.

- Thực hiện phương án bố trí cán bộ thay thế như đã cam kết, không để ảnh

hưởng, gián đoạn đến việc giải quyết công việc sau khi thực hiện tinh giản biên

chế.

2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo kết

quả giải quyết chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP; đề xuất

giải quyết các vướng mắc phát sinh sau khi kết thúc việc thực hiện chính sách.

3. Giao Sở Tài chính tổng hợp kết quả chi trả chính sách, đánh giá tình

hình thực hiện chính sách, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ)

theo quy định, giải quyết các vướng mắc phát sinh có liên quan sau khi kết thúc

việc thực hiện chính sách.

4. Đề nghị Bảo hiểm xã hội thành phố

Giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội cho đối tượng nghỉ việc quy định tại

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Chịu trách

nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố về tính chính xác trong việc xác nhận

thời gian đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc của các đối tượng nghỉ việc theo Nghị

định số 178/2024/NĐ-CP.

3

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời

có ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Nội vụ, Sở Tài chính để được hướng dẫn thực

hiện theo chức năng, nhiệm vụ hoặc tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền

xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU, TT HĐND TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- CVP, các PVP UBND TP;

- Các Phòng: NVKTGS, TC, HCQT;

- Lưu: VT, P.T.Nguyệt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		2025-08-26T09:27:00+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T09:27:00+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T09:27:01+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T09:46:54+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!